

## 苏州禾昌聚合材料股份有限公司

## 2023 年半年度报告（更正公告）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

## 一、更正概述

苏州禾昌聚合材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 8 月 10 日北京证券交易所信息披露平台（<http://www.bse.cn/>）披露了《2023 年半年度报告》（公告编号：2023-063）。经公司事后审查发现，该公告中部分内容有误，现予以更正。2024 年 4 月 8 日，公司召开第五届董事会第九次会议审议通过《关于更正 2022 年、2023 年半年度报告的议案》。本次更正不涉及财务报表数据的更正，上述相关议案无需提交股东大会审议。

## 二、本次更正涉及的主要内容

（一）、“第三节 会计数据和经营情况”之“七、经营情况回顾（三）财务分析”之“2.营业情况分析（2）收入构成”

更正前：

## （2）收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	596,659,447.77	466,665,380.50	27.86%
其他业务收入	1,598,252.07	13,677,094.87	-88.31%
主营业务成本	495,310,165.16	394,300,041.17	25.62%
其他业务成本	1,311,010.60	12,261,546.67	-89.31%

按产品分类分析：

单位：元

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入 比上年同 期 增减%	营业成 本比上年 同期 增减%	毛利率比 上年同期 增减
改性聚丙烯	487,517,472.89	396,505,642.01	18.67%	32.67%	31.04%	增加 1.01 个百分点
塑料片材	30,073,935.17	29,383,957.74	2.29%	-27.48%	-23.16%	减少 5.49 个百分点
其他改性塑料	79,068,039.71	54,879,872.60	30.59%	36.98%	26.55%	增加 5.72 个百分点
运输成本	-	13,857,793.55	-	-	37.14%	0%
其他业务	1,598,252.07	1,311,010.60	17.97%	-88.31%	-89.31%	增加 7.62 个百分点
合计	598,257,699.84	495,938,276.50	-	-	-	-

按区域分类分析：

单位：元

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入 比上年同 期增减%	营业成本 比上年同 期增减%	毛利率比上 年同期增减
华东地区	490,807,197.18	408,059,259.41	16.86%	21.76%	19.01%	增加 1.92 个百分点
华南地区	13,406,839.89	10,792,906.97	19.50%	-51.61%	-53.50%	增加 3.28 个百分点
华北地区	8,855,371.36	7,829,197.54	11.59%	69.20%	62.42%	增加 3.69 个百分点
华中地区	25,553,574.10	21,077,184.61	17.52%	89.30%	93.87%	减少 1.94 个百分点
西南地区	13,169,170.18	10,532,917.59	20.02%	40.33%	39.16%	增加 0.67 个百分点
西北地区	30,753,586.23	25,152,631.93	18.21%	199.12%	212.45%	减少 3.49 个百分点
东北	14,888,722.69	11,885,346.83	20.17%	52.08%	46.94%	增加 2.79

地区						个百分点
外销	823,238.21	608,831.62	26.04%	-39.19%	-43.68%	增加 5.90 个百分点
合计	598,257,699.84	495,938,276.50	-	-	-	-

收入构成变动的原因：

- 1、报告期内改性聚丙烯营业收入较上年同期增长 32.67%，主要系本期客户对改性聚丙烯需求量增加及新项目增加所致；
- 2、报告期内其他改性塑料营业收入较上年同期增长 36.98%，主要系客户对其他改性塑料需求量增加所致；
- 3、报告期内其他业务收入发生额较上年同期减少 88.31%，主要系本期客户对材料等其他业务收入需求量减少所致；
- 4、报告期内华南地区营业收入较上年同期减少 51.61%，主要系本期华南地区客户需求量减少所致；
- 5、报告期内华北地区营业收入较上年同期增长 69.20%，主要系本期与华北地区老客户关系维护合作深入订单量增加所致；
- 6、报告期内华中地区营业收入较上年同期增长 89.30%，主要系本期与华中地区老客户的关系维护合作深入及新客户的开发，订单量增加所致；
- 7、报告期内西南地区营业收入较上年同期增长 40.33%，主要系西南地区客户前期开发本期陆续投产，订单量增加所致；
- 8、报告期内西北地区营业收入较上年同期增长 199.12%，主要系本期与老客户的关系维护合作深入及新客户的开发，订单量增加所致；
- 9、报告期内东北地区营业收入较上年同期增长 52.08%，主要系东北地区客户前期开发本期陆续投产，订单量增加所致；
- 10、报告期内外销营业收入较上年同期减少 39.19%，主要系海外订单的减少所致。

更正后：

## (2) 收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	596,707,188.79	473,587,868.22	26.00%
其他业务收入	1,550,511.05	6,754,607.15	-77.05%
主营业务成本	494,627,265.90	400,629,715.60	23.46%
其他业务成本	1,311,010.60	5,931,872.24	-77.90%

按产品分类分析：

单位：元

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减
改性聚丙烯	487,083,855.78	408,738,392.12	16.08%	29.34%	27.68%	增加 1.09 个百分点
其他改性塑料	79,549,397.91	56,200,236.64	29.35%	41.85%	31.97%	增加 5.29 个百分点
塑料片材	30,073,935.10	29,688,637.14	1.28%	-26.50%	-21.70%	减少 6.05 个百分点
其他业务	1,550,511.05	1,311,010.60	15.45%	-77.05%	-77.90%	增加 3.27 个百分点
合计	598,257,699.84	495,938,276.50	-	-	-	-

按区域分类分析：

单位：元

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减
华东地区	456,867,004.33	378,727,554.43	17.10%	13.87%	11.18%	增加 2.00 个百分点
华南地区	17,284,333.26	13,652,752.70	21.01%	-42.54%	-45.38%	增加 4.11 个百分点
华北地区	9,520,723.32	8,039,101.67	15.56%	61.55%	52.46%	增加 5.03 个百分点
华中地区	42,774,618.45	35,740,912.33	16.44%	204.09%	211.71%	减少 2.05 个百分点
西南地区	14,782,564.77	12,451,169.41	15.77%	41.97%	41.03%	增加 0.56 个百分点
西北地区	40,548,116.97	33,390,128.88	17.65%	405.79%	424.94%	减少 3.01 个百分点
东北地区	15,657,100.53	13,327,825.47	14.88%	68.52%	67.55%	增加 0.50 个百分点
外销	823,238.21	608,831.62	26.04%	-39.19%	-41.74%	增加 3.23 个百分点
合计	598,257,699.84	495,938,276.50	-	-	-	-

收入构成变动的的原因:

- 1、报告期内改性聚丙烯营业收入较上年同期增长 29.34%，主要系本期客户对改性聚丙烯需求量增加及新项目增加所致；
- 2、报告期内其他改性塑料营业收入较上年同期增长 41.85%，主要系客户对其他改性塑料需求量增加所致；
- 3、报告期内其他业务收入发生额较上年同期减少 77.05%，主要系本期客户对材料等其他业务收入需求量减少所致；
- 4、报告期内华南地区营业收入较上年同期减少 42.54%，主要系本期华南地区客户需求量减少所致；
- 5、报告期内华北地区营业收入较上年同期增长 61.55%，主要系本期与华北地区老客户关系维护合作深入订单量增加所致；
- 6、报告期内华中地区营业收入较上年同期增长 204.09%，主要系本期与华中地区老客户的关系维护合作深入及新客户的开发，订单量增加所致；
- 7、报告期内西南地区营业收入较上年同期增长 41.97%，主要系西南地区客户前期开发本期陆续投产，订单量增加所致；
- 8、报告期内西北地区营业收入较上年同期增长 405.79%，主要系本期与老客户的关系维护合作深入及新客户的开发，订单量增加所致；
- 9、报告期内东北地区营业收入较上年同期增长 68.52%，主要系东北地区客户前期开发本期陆续投产，订单量增加所致；
- 10、报告期内外销营业收入较上年同期减少 39.19%，主要系海外订单的减少所致。

## (二)、“财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“31. 营业收入及营业成本”

更正前:

### 31.营业收入及营业成本

项目	2023年1-6月		2022年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	596,659,447.77	495,310,165.16	466,665,380.50	394,300,041.17
其他业务	1,598,252.07	628,111.34	13,677,094.87	12,261,546.67
合计	598,257,699.84	495,938,276.50	480,342,475.37	406,561,587.84

(1) 主营业务收入按分解信息列示如下:

项目	2023年1-6月	2022年1-6月
按产品类型分类		
改性聚丙烯	487,517,472.89	367,475,174.38
塑料片材	30,073,935.17	41,468,787.17

其他改性塑料	79,068,039.71	57,721,418.95
合计	596,659,447.77	466,665,380.50
按收入确认时间分类		
在某一时点确认收入	596,659,447.77	466,665,380.50
在某段时间确认收入		
合计	596,659,447.77	466,665,380.50

更正后：

### 31.营业收入及营业成本

项 目	2023年1-6月		2022年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	596,707,188.79	494,627,265.90	473,587,868.22	400,629,715.60
其他业务	1,550,511.05	1,311,010.60	6,754,607.15	5,931,872.24
合计	598,257,699.84	495,938,276.50	480,342,475.37	406,561,587.84

(1) 主营业务收入按分解信息列示如下：

项 目	2023年1-6月	2022年1-6月
按产品类型分类		
改性聚丙烯	487,083,855.78	376,591,569.13
塑料片材	30,073,935.10	40,915,034.78
其他改性塑料	79,549,397.91	56,081,264.32
合计	596,707,188.79	473,587,868.22
按收入确认时间分类		
在某一时点确认收入	596,707,188.79	473,587,868.22
在某段时间确认收入		
合计	596,707,188.79	473,587,868.22

(三)、“财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“47. 现金流量表补充资料”

更正前：

#### 47. 现金流量表补充资料

##### (1) 现金流量表补充资料

补充资料	2023年1-6月	2022年1-6月
<b>1. 将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	49,279,087.40	43,507,206.23
加：资产减值准备	1,043,527.61	-
信用减值损失	2,771,681.73	-772,264.08
固定资产折旧、投资性房地产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	6,450,077.94	5,917,130.32
使用权资产折旧	676,549.87	945,362.37
无形资产摊销	327,773.22	321,101.22
长期待摊费用摊销	564,572.80	636,232.52
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	—	-29,130.92
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	—	-
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	—	-128,013.70
财务费用（收益以“-”号填列）	941,084.84	-793,872.80
投资损失（收益以“-”号填列）	—	960,670.73
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-958,066.25	290,652.72
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	—	-5,009.13
存货的减少（增加以“-”号填列）	-12,271,346.87	-44,850,919.09
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-86,063,138.48	-56,490,298.09
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	-33,304,692.06	-67,785,808.41
经营活动产生的现金流量净额	-70,542,888.25	-118,276,960.11
<b>2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3. 现金及现金等价物净变动情况：</b>		
现金的期末余额	48,493,679.56	54,087,310.84
减：现金的期初余额	111,107,366.84	120,220,272.14
加：现金等价物的期末余额		-
减：现金等价物的期初余额		-
现金及现金等价物净增加额	-62,613,687.28	-66,132,961.30

更正后：

47. 现金流量表补充资料

(1) 现金流量表补充资料

补充资料	2023 年1-6 月	2022 年1-6 月
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	52,966,174.20	43,129,847.74
加：资产减值准备	1,043,527.61	-
信用减值损失	2,771,681.73	-772,264.08
固定资产折旧、投资性房地产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	6,720,020.11	5,917,130.32
使用权资产折旧	676,549.87	945,362.37
无形资产摊销	327,773.22	321,101.22
长期待摊费用摊销	564,572.80	636,232.52
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“－”号填列）	—	-29,130.92
固定资产报废损失（收益以“－”号填列）	—	-
公允价值变动损失（收益以“－”号填列）	—	-128,013.70
财务费用（收益以“－”号填列）	988,243.51	63,344.10
投资损失（收益以“－”号填列）	—	960,670.73
递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）	-280,595.50	486,524.06
递延所得税负债增加（减少以“－”号填列）	—	-5,009.13
存货的减少（增加以“－”号填列）	-18,273,277.44	-46,156,728.02
经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列）	-157,749,789.71	-122,762,409.12
经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列）	39,702,231.35	-883,618.20
经营活动产生的现金流量净额	-70,542,888.25	-118,276,960.11
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	48,493,679.56	54,087,310.84
减：现金的期初余额	111,107,366.84	120,220,272.14



加：现金等价物的期末余额		-
减：现金等价物的期初余额		-
现金及现金等价物净增加额	-62,613,687.28	-66,132,961.30

### 三、其他相关说明

除上述更正外，其他内容保持不变。我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

苏州禾昌聚合材料股份有限公司

董事会

2024年4月8日